
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1364|2020 di data 23/10/2020 
 
Classificazione: 4.3.3 

 
 

 
OGGETTO: LP 23 del 1990, art. 21, co.2, lett h) - Trattativa privata con confronto concorrenziale, 
mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, per la 
fornitura dei servizi di migrazione e manutenzione di piattaforme Moodle in ambiente Cloud per il 
Servizio Formazione e dal Polo Universitario dell’APSS nell’ambito dell’Emergenza COVID-19 
per la durata di anni tre eventualmente estensibili di ulteriori due anni - gara MEPA: 2657118 - 
CIG: 84592791DE - Determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1364|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: LP 23 del 1990, art. 21, co.2, lett h) - Trattativa privata con confronto concorrenziale, 

mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, ad un solo lotto, 
per la fornitura dei servizi di migrazione e manutenzione di piattaforme Moodle in 
ambiente Cloud per il Servizio Formazione e dal Polo Universitario dell’APSS 
nell’ambito dell’Emergenza COVID-19 per la durata di anni tre eventualmente 
estensibili di ulteriori due anni - gara MEPA: 2657118 - CIG: 84592791DE - 
Determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Preso atto che il Direttore del Dipartimento Tecnologie, anche in qualità di RUP, ha relazionato 
quanto segue. 
 
- con Determinazione 1274/2020 del 05/10/2020 è stata indetta procedura negoziata con sistema 

telematico CONSIP per la fornitura dei servizi di migrazione e manutenzione di piattaforme 
Moodle in ambiente Cloud per il Servizio Formazione e il Polo Universitario dell’APSS 
nell’ambito dell’Emergenza COVID-19. 

- In data 06/10/2020 sono state invitate a presentare offerta tramite il portale MEPA per la 
fornitura di cui sopra entro le ore 10.00 del giorno 16/10/2020, data poi prorogata alle ore 10.00 
del giorno 23/10/2020, le seguenti ditte individuate dal RUP: 

Ragione sociale Partita IVA Comune(PR) 
TELESKILL ITALIA S.R.L. A S.U. 05782181001 ROMA(RM) 

INVISIBLEFARM 02541180986 BRESCIA(BS) 

MEDIATOUCH 2000 S.R.L. 06113301003 ROMA(RM) 

 
- Entro il termine predetto ha presentato offerta tramite il sistema MEPA la seguente ditta: 

o INVISIBLEFARM. 
- In data 23/10/2020 viene aperte la busta amministrativa – che è risultata regolare - e quindi la 

busta economica della ditta partecipante – che è risultata regolare  – come risulta dal verbale 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (123579611 del 23/10/2020 
Rep/Reg.n. 47|2020). 

- L’offerta economica presentata dalla ditta INVISIBLEFARM riporta il seguente importo: Euro 
54.600,00 + IVA 22%. 

- Il Presidente ha quindi disposto l’aggiudicazione della trattativa alla ditta INVISIBLEFARM. 
 
Attestato che l’esperimento della procedura di gara ha prodotto un risparmio rispetto all’importo 
presunto di €17.400,00 IVA esclusa (pari a 24,17%). 
 
Visto la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
 

3 

1. di approvare il verbale di seduta pubblica on line verbale_ 123579611 del 23/10/2020 
Rep/Reg.n. 47|2020 di apertura della busta amministrativa ed economica; 

2. di prendere atto della disposta aggiudicazione e di affidare alla ditta INVISIBLEFARM la 
fornitura dei servizi di migrazione e manutenzione di piattaforme Moodle in ambiente Cloud 
per il Servizio Formazione e il Polo Universitario dell’APSS nell’ambito dell’Emergenza 
COVID-19; la durata per la durata di anni tre eventualmente estensibili di ulteriori due anni - 
gara MEPA: 2657118 - CIG: 84592791DE al prezzo complessivo di €54.600,00 +IVA di cui 
all’offerta economica che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare atto che il relativo contratto di fornitura sarà stipulato mediante caricamento sul portale 
MEPA del documento di stipula sottoscritto digitalmente dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il PI Giampiero Marocchi, Direttore 
dell’Ufficio Innovazione Tecnologica del Dipartimento Tecnologie; 

5. di dare mandato di comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla ditta appaltatrice, per i 
successivi adempimenti, e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 
7. di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura di cui al punto precedente verrà 

contabilizzata al conto 52010700 (Manutenzione software) del bilancio di APSS secondo il 
principio di competenza economica, come segue: 

 
Descrizione servizio 2020 2021 2022 2023 2024 2025 tot 
# mesi ipotesi avvio 11 
2020 2 12 12 12 12 10 60 
Servizi avvio 
configurazione 
recupero storico 

                 
2.200,00              

          
2.200,00    

Altre integrazioni 
opzionali 20 gg – a 
consumo fino al 
termine del contratto 

                 
2.400,00              

          
2.400,00    

Servizio hosting 
                 

1.666,67    
    

10.000,00    
    

10.000,00    
      

8.333,33        
       

30.000,00    
Servizio hosting 
estensione opzionale       

      
1.666,67    

    
10.000,00    

      
8.333,33    

       
20.000,00    

Totale 
                 

6.266,67    
    

10.000,00    
    

10.000,00    
    

10.000,00    
    

10.000,00    
      

8.333,33    
       

54.600,00    

Importo con IVA 
                 

7.645,33    
    

12.200,00    
    

12.200,00    
    

12.200,00    
    

12.200,00    
    

10.166,67    
       

66.612,00    
 
 
Allegati: 

- Verbale_ 123579611 del 23/10/2020 Rep/Reg.n. 47|2020; 
- Offerta della ditta Invisiblefarm. 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie / Tomasi Annalisa 
 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
____________________________________ 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

